临沂市人民政府办公室
关于印发临沂市金融生态环境建设量化

考核办法的通知
临政办发〔2013〕9 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

现将《临沂市金融生态环境建设量化考核办法》印发给你

们，请认真组织实施。

                      临沂市人民政府办公室

                       2013 年2 月17 日

 - 2 -

临沂市金融生态环境建设量化考核办法

第一条 为进一步优化全市金融生态环境，促进经济金融

协调发展，根据国家有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法考核对象为各县区政府（含临沂高新技术

产业开发区、经济技术开发区、临港经济开发区管委会，下同）。

通过考核，全面评价全市金融生态环境建设情况。

第三条 对各县区金融生态环境建设情况考核，坚持以下原

则：

（一）突出重点，兼顾一般。根据对区域金融生态的影响

程度确定指标及评估分值，对一些非直接相关指标未纳入指标

体系。

（二）客观公正，便于操作。为便于考核评估操作，评价

指标项目可从外部公开信息和内部非公开信息获取，且保持口

径基本一致。

（三）立足当前，兼顾变化。经济金融环境发生重大变化

时，评价指标将根据需要及时调整和补充，以保证评估的连续

性和可操作性。

第四条 对各县区金融生态环境建设考核评价，重点考虑

六个方面：

（一）金融运行状况。主要包括：银行业金融机构贷款新

增额、实际增长率、存贷比、不良贷款率及拨备覆盖率、资本

充足率等指标；保险业发展密度、深度；资本市场及证券业发

展情况；村镇银行、小额贷款公司、民间融资服务公司等新型

 - 3 -

金融组织发展等情况。

（二）社会信用环境。指各县区整体信用建设水平，主要

包括政府、企业、个人诚信度、信用担保体系建设情况等。

（三）政策支持环境。指政府为扶持金融业发展出台的政

策措施及对金融生态环境建设的组织、领导、宣传、协调等。

（四）司法支持环境。主要包括金融案件执结情况、破产

企业贷款清偿情况等。

第五条 对各县区金融生态环境建设各项指标的考核，按总

分100分计算，最高得分130分。

第六条 各项指标的评分及依据:

（一）金融运行状况（72.5分）

1．银行业支持地方经济社会发展情况（15分，数据以市人

民银行统计报表为准）。

（1）当年金融机构本外币各项贷款新增额（2.5分）。按

各县区当年新增贷款余额从高到低排名，前三名的得2.5分，四

至八名的得2分，其余贷款余额增长的得1.5分；贷款余额下降

的本项不得分。

（2）各县区全年贷款中新增贷款实际增长率（2.5分）。

达到全市平均水平的得2.5分，达不到或者负增长的不得分，每

高于平均水平1个百分点，加0.25分，加分上限为1.25分；每低

于平均水平1个百分点，扣0.25分(本项得分扣完为止)。

（3）各县区本外币存贷比（2.5分）。按各县区存贷比从

高到低排名，前三名的得2.5分，四至八名的得2分，其余存贷

比上升的得1.5分；存贷比下降的本项不得分。

 - 4 -

（4）各县区本外币新增存贷比（2.5分）。达到全市平均

水平的得2.5分，每高于平均水平1个百分点，加0.25分，加分上

限为1.25分；每低于平均水平1个百分点，扣0.25分(本项得分扣

完为止)；负增长的本项不得分。

（5）中小微企业贷款增长率（2.5分）。按各县区当年中

小微企业贷款增长率从高到低排名，前三名的得2.5分，四至八

名的得2分，其余中小微企业贷款余额增长的得1.5分，中小微

企业贷款余额下降的本项不得分。

（6）涉农贷款增长率（2.5分）。按各县区当年涉农贷款

增长率从高到低排名，前三名的得2.5分，四至八名的得2分，

其余涉农贷款余额增长的得1.5分，涉农贷款余额下降的本项不

得分。

2．银行业金融机构不良贷款和业务经营情况（15 分，数

据以临沂银监分局统计报表为准）。

（7）银行业金融机构不良贷款率（5分）。各县区金融机

构不良贷款率低于全市平均水平的得5分，每高于平均水平1个

百分点，扣0.1分(本项得分扣完为止)；每低于平均水平1个百分

点，加0.1分，加分上限为1分。

（8）银行业金融机构不良贷款下降率（5分）。各县区金

融机构不良贷款下降率达到全市平均水平的得5分，每高于平均

水平1个百分点，加0.1分，加分上限为1分；每低于平均水平1

个百分点，扣0.1分(本项得分扣完为止)；当年不良贷款率上升

的本项不得分。

（9）资本充足率（2.5分）。县区法人银行业金融机构资

 - 5 -

本充足率达到全市平均水平的得2.5分，每高于平均水平1个百

分点，加0.1分，加分上限为1.25分；每低于平均水平1个百分点，

扣0.1分（本项得分扣完为止）。

（10）拨备覆盖率（2.5分）。县区法人银行业金融机构拨

备覆盖率达到全市平均水平的得2.5分，每高于平均水平1个百

分点，加0.1分，加分上限为1.25分；每低于平均水平1个百分点，

扣0.1分（本项得分扣完为止）。

3．保险业发展情况（7.5分，数据以市保险行业协会统计

报表为准）。

（11）保险密度（2.5分）。达到全市平均水平的得2.5分，

每高于平均水平1个百分点，加0.1分，加分上限为2.5分；每低

于平均水平1个百分点，扣0.1分(本项得分扣完为止)；负增长的

本项不得分。

（12）保险深度（2.5分）。达到全市平均水平的得2.5分，

每高于平均水平1个百分点，加0.1分，加分上限为2.5分；每低

于平均水平1个百分点，扣0.1分(本项得分扣完为止)；负增长的

本项不得分。

（13）保险公司分支机构（2.5分）。各县区新增加1家保

险公司分支机构的得2.5分，2家以上加1.25分。

4．资本市场及证券业发展情况（19.5分，数据以市金融办

统计报表为准）。

（14）股票融资和债券融资（9.5分）。各县区新增加与券

商签订上市服务协议企业的得2.5分，每增加1家加0.5分，加分

上限为1.25分；企业在境内外首发上市或通过重组上市的，募

 - 6 -

集资金在3亿元以下的得2.5分，3—6亿元的加0.5分，6亿元以上

的加1.25分，加分上限为1.25分；企业在境内外再融资募集资金

在3亿元以下的得2.5分，3—6亿元的加0.5分，6亿元以上的加

1.25分，加分上限为1.25分；企业在债券市场募集资金在2亿元

以下的得2分，2—4亿元的加0.5分，4亿元以上的加1.25分，加

分上限为1.25分。

（15）齐鲁股权托管交易中心挂牌（2.5分）。每县区新增

一家企业在齐鲁股权托管交易中心挂牌的得2.5分，新增两家以

上的加1.25分。

（16）股权融资（2.5分）。股权融资5000万元及以下的得

2.5分，每增加5000万元加0.5分，加分上限为1.25分。

（17）上市后备资源企业（5分）。县区拟上市企业在市级

重点上市后备资源库中每新增1家加0.5分，在省级重点上市后

备资源企业名单中每新增1家加1分，加分上限为1.25分。

5．其他金融组织发展情况（15.5分，数据以临沂银监分局、

市金融办统计报表为准）。

（18）每县区新增一家市外股份制银行（含城市商业银行）

的得2.5分，没有的不得分，两家以上的加1.25分。

（19）每县区在重点镇新增一家银行分支机构的得2.5分，

没有的不得分，两家以上的加1分。

（20）每县区新增一家村镇银行的得2.5分，没有的不得分，

两家以上的加1.25分；每县区新增一家村镇银行分支机构的得2

分，没有的不得分，两家以上的加1分。

（21）每县区新增一家小额贷款公司的得2分，没有的不得

 - 7 -

分，两家以上的加1.25分；每县区新增一家小额贷款公司分支

机构的得2分，没有的不得分，两家以上的加1分。

（22）每县区新增一家民间融资服务公司的得2分，没有的

不得分，两家以上的加1分。

（二）社会信用环境（10分）

1．社会信用状况（5分，数据以临沂银监分局、市金融机

构有关报表和报告为准）。

（23）逃废金融债务情况（2分）。全年没有发生逃废金融

债务的得2分，有新增逃废金融债务的，本项不得分。

（24）贷款到期收回率（1.5分）。县区各金融机构贷款到

期收回率达到98%的得1.5分，每低1个百分点，扣0.25分(本项得

分扣完为止)。

（25）贷款利息收回率（1.5分）。县区各金融机构贷款利

息收回率达到98%的得1.5分，每低1个百分点，扣0.25分（本项

得分扣完为止）。

2．征信建设情况（5分，数据以市人民银行有关报表、报

告为准）。

（26）社会信用体系建设情况（2.5分）。政府出台文件，

倡导建立守信激励和失信惩戒机制，积极推动支持个人和企业

信用信息基础数据库建设的，得2.5分；没有政府文件，机制不

健全的，本项不得分。

（27）信用乡镇、信用村、信用户评比开展情况（2.5分）。

积极开展农村金融生态环境建设，扎实推进信用乡镇、信用村

户建设的得2.5分，否则本项不得分。

 - 8 -

（三）政策支持环境（12.5分）

1．维护金融稳定、支持金融业发展情况（7.5分，参考相

关文件和情况总结进行）。

（28）防范和化解金融风险方面（2.5分）。根据各县区在

严厉打击非法金融活动，支持金融部门整顿规范金融市场和秩

序，成立金融风险防范和化解领导小组，制定防范和化解金融

风险的监测、分析、处置预案等有关工作开展情况，将该项考

核内容划分为：好、较好、一般三个档次，分别得2.5分、2分、

1.5分。

发生挤提事件或出现“乱集资、乱批设金融机构、乱办金

融业务”等金融“三乱”的县区，本项不得分，并实行一票否

决。

（29）打击和处置非法集资工作专项经费情况(2.5分)。各

县区建立打击和处置非法集资工作专项经费，并纳入县区级财

政预算且落实到位的得2.5分，无专项经费或者专项经费未落实

的本项不得分。

（30）鼓励支持金融业做大做强政策措施（2.5分）。制定

并实施对金融机构的保护、奖励措施，打击逃废金融债务，帮

助清收和处置不良贷款成效显著的得2.5分；其他情况酌情计

分。

2．信用担保体系建设情况（5分，数据以金融机构与融资

性担保机构合作情况报告表及市金融办统计报表为准）。

（31）融资性担保机构建设情况（5分）。每县区新建立一

家注册资本金不低于1亿元的融资性担保机构，并与金融机构合

 - 9 -

作有效开展业务的得5分，每增加一家注册资本金1亿元以下的

加0.5分，注册资本金1亿元（含1亿元）以上的加1分，加分上

限为1.25分。没有建立或没有有效开展业务的本项不得分。融

资性担保机构资本金出资不实或任意抽逃资本金或不认真履行

与银行合作协议的，本项不得分。

（四）司法支持环境（5分）

1．金融案件执行情况（2.5分，数据以市人民银行有关统

计报表为准）。

（32）金融案件执结率（2.5分）。本县区金融案件执结率

达到全市平均水平的得2.5分，每低1个百分点，扣0.25分(本项

得分扣完为止)。

2．破产企业金融债权保全情况（2.5分，数据以市人民银

行有关统计报表为准）。

（33）破产企业贷款清偿率（2.5分）。符合破产条件的企

业尽快进入破产程序，破产企业金融债权得到依法保全的得2.5

分，否则本项不得分。

第七条 对各县区金融生态环境建设的考核，每年进行一

次，由市金融办牵头，市人民银行、临沂银监分局、市保险行

业协会等有关部门和单位共同参与，采取现场检查、听取汇报、

座谈走访、查看有关资料等方法，获取金融生态评价指标数据，

按照“公开、公平、公正”的原则，对各县区金融生态环境建

设情况进行量化考评。

第八条  依据考核，市政府对得分前六名的县区政府授予

金融生态环境建设先进县区奖牌和荣誉证书，作为市政府对各

 - 10 -

县区目标责任考核和奖励的参考依据，并在信贷政策、银企合

作、授权授信、金融服务、金融创新等方面给予一定的政策倾

斜。

第九条 本办法自2013年3月1日起施行，《临沂市金融生态

环境建设量化考核办法》（临政办发〔2010〕136号）同时废止。